ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 040.2024-SEDUC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PE040.2024-SEDUC

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas , reuniram-se o
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 01/2024, a <m de realizar os procedimentos da
Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos,
publicados em vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº
PE040.2024-SEDUC, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº PE 040.2024-SEDUC.

Modo de disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DO PROGRAMA EDUCAÇÃO FINANCEIRA, EMPREENDEDORISMO
E PROJETO DE VIDA PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE-CE.

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

37.311.219/0001-11
CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA

NÃO 1.958.720,65
11/06/2024

15:22:21

52.675.294/0001-
55

VRS SERVICOS E VENDAS LTDA SIM 2.388.989,00
13/06/2024

22:44:00

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi<cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

lote 1 - LOTE 01 AMPLA
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

V. LOTE (R$) DATA/HORA

37.311.219/0001-11

CAMANO SA
ASSESSORIA,
CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA

NÃO NÃO 1.958.720,65
11/06/2024

15:22:21

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

52.675.294/0001-
55

VRS SERVICOS E VENDAS
LTDA

SIM SIM 1.956.310,00
13/06/2024

22:44:00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
14/06/2024

09:19:10

Lance registrado Lance registrado 37.311.219/0001-11 1.956.300,0000
14/06/2024

09:28:23

Encerramento Item encerrado
14/06/2024

09:30:23

Encerramento Encerrada a fase de lances
14/06/2024

09:30:44

Início
Iniciado prazo para que a licitante --,
exercesse seu direito de preferência.

-
14/06/2024

09:30:44

Classificado

A Lei Complementar nº 123/06 assegura às microempresas e às empresas de pequeno
porte preferência nas contratações, direito de preferência em caso de empate (art. 44),
considerando-se empatadas aquelas situações em que as propostas apresentadas por
ME e EPP sejam iguais ou até 5% superiores ao melhor preço obtido ao <nal da fase de
lances (art. 44, § 2º, da LC nº 123/06). Dando atendimento à legislação supramencionada,
constatamos que a licitante VRS SERVICOS E VENDAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
52.675.294/0001-55, atende ao ditames da lei, sendo-lhe oportunizado o prazo de cinco
minutos para exercer seu direito de preferência.

14/06/2024
09:30:44

Desistência
Encerramento do prazo para que a proponente VRS SERVICOS E VENDAS LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 52.675.294/0001-55, exercesse seu direito de preferência, tendo a mesma
desistido de ofertar uma nova proposta no certame

14/06/2024
09:35:44

Encerramento

Encerramento do prazo para que a
licitante --, exercesse seu direito de
preferência, tendo a mesma ofertado uma
nova proposta no certame no valor de R$
0,00, ()

-
14/06/2024

09:35:44

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11

14/06/2024
09:38:49

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11, sem registro de lances.

14/06/2024
09:45:10

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11, no valor de R$
1.956.300,00 (um milhão, novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos reais)

14/06/2024
11:03:13

Habilitado
Habilitada a participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11

14/06/2024
11:54:32

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11, no valor de R$
1.956.300,00 (um milhão, novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos reais)

14/06/2024
11:54:45

lote 2 - LOTE 02 COTA RESERVADA
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

V. LOTE (R$) DATA/HORA

LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Deserto Declarado deserto por não comparecer interessados no certame.
14/06/2024

09:02:14

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTO OBSERVAÇÃO DATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11

14/06/2024
11:54:45

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Sistema O lote 2 - LOTE 02 COTA RESERVADA foi declarado deserto pelo(a) pregoeiro(a).
14/06/2024

09:02:14

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. PE 040.2024-SEDUC. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

14/06/2024
09:02:14

Pregoeiro(a) BOM DIA A TODOS !
14/06/2024

09:09:15

Pregoeiro(a)
O LICITANTE É RESPONSÁVEL PELOS LANCES REGISTRADOS NO SISTEMA,
PORTANTO, SOLICITO ATENÇÃO QUANTO A DIGITAÇÃO DOS MESMOS, UMA VEZ
QUE ERROS OCASIONADOS POR FALTA DE ATENÇÃO NÃO SERÃO CORRIGIDOS.

14/06/2024
09:18:05

Pregoeiro(a)
OS LANCES DEVERÃO SER REGISTRADOS LEVANDO-SE EM CONSIDERAÇÃO O
VALOR GLOBAL DO LOTE.

14/06/2024
09:18:24

Pregoeiro(a)

SOLICITO ATENÇÃO AO CHAT DE MENSAGENS, POIS TODAS AS INFORMAÇÕES
REFERENTES À PRESENTE SESSÃO SERÃO INFORMADAS EXCLUSIVAMENTE
ATRAVÉS DO MESMO, TODOS DOCUMENTOS SOLICITADOS DEVERÃO SER
ANEXADOS A PLATAFORMA BBMNET.

14/06/2024
09:18:34

Pregoeiro(a)

SOLICITO ATENÇÃO AO CHAT DE MENSAGENS, POIS TODAS AS INFORMAÇÕES
REFERENTES À PRESENTE SESSÃO SERÃO INFORMADAS EXCLUSIVAMENTE
ATRAVÉS DO MESMO, TODOS DOCUMENTOS SOLICITADOS DEVERÃO SER
ANEXADOS A PLATAFORMA M2A.

14/06/2024
09:18:50

Pregoeiro(a)
NÃO SERÃO ADJUDICADAS PROPOSTAS DE PREÇOS COM VALOR SUPERIOR
AOS PREÇOS MÁXIMOS ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO.

14/06/2024
09:18:57

Sistema O lote 1 - LOTE 01 AMPLA foi iniciada.
14/06/2024

09:19:10

Sistema
lote 1 - LOTE 01 AMPLA está aguardando decisão do(a) pregoeiro(a) para reinício ou
encerramento.

14/06/2024
09:30:23

Sistema
Em atendimento à Lei Complementar nº 123/06, está sendo-lhe oportunizado o
prazo de cinco minutos para exercer seu direito de preferência para o lote 1 - LOTE
01 AMPLA.

14/06/2024
09:30:44

Sistema O lote 1 - LOTE 01 AMPLA foi finalizada.
14/06/2024

09:35:45

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante CAMANO SA ASSESSORIA,
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA foi iniciada.

14/06/2024
09:38:49

Pregoeiro(a)

Prezada participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA, inscrita no CNPJ 37.311.219/0001-11, vencedora do lote 1 - LOTE 01 AMPLA,
CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA LICITANTE
TERIA UMA MELHOR PROPOSTA DE PREÇOS A NOS OFERTAR?

14/06/2024
09:39:42

CAMANO SA
ASSESSORIA,

CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA

Esse é o nosso melhor valor Sr Pregoeiro (a)
14/06/2024

09:41:19

Sistema
Fase de negociação do(s) lote 1 - LOTE 01 AMPLA com a participante CAMANO SA
ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA foi finalizada.

14/06/2024
09:45:10

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA
E TREINAMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11, a proposta
readequada até a data 14/06/2024 às 11:46.

14/06/2024
09:45:49

Pregoeiro(a)

LOGO CONFORME O DECRETO FEDERAL Nº 8.538, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015
ART 8º § 2º O instrumento convocatório deverá prever que, na hipótese de não
haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da
cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que
pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal. O LOTE 02 SERÁ
ADJUDICADO PARA LICITANTE CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.

14/06/2024
09:48:32

Pregoeiro(a) SOLICITO PROPOSTA READEQUADA PARA TODOS OS LOTES
14/06/2024

09:49:08

CAMANO SA
ASSESSORIA,

CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA

A participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11, enviou a proposta readequada.

14/06/2024
10:20:15

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA
E TREINAMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11, os documentos
habilitatórios até a data: 14/06/2024 às 13:22.

14/06/2024
11:21:50

CAMANO SA
ASSESSORIA,

CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA

Estamos com dificuldades em lançar a documentação
14/06/2024

11:45:17

CAMANO SA
ASSESSORIA,

CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA

a plataforma nao esta permitindo o arquivo
14/06/2024

11:45:27

Pregoeiro(a)
Participante CAMANO SA ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 37.311.219/0001-11 foi declarada vencedora do(s) lote 1 -
LOTE 01 AMPLA.

14/06/2024
11:54:45

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de
recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

14/06/2024
11:55:02

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

14/06/2024
12:10:02

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri<cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi<cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço <nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi<cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação
vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos catorze dias do mês de junho de
dois mil e vinte e quatro, às doze horas e vinte e dois minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada
pelo(a) pregoeiro(a) e equipe de apoio.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Pregoeiro(a) HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

Equipe de apoio Wyllian Cristian Nobre de Sousa

Equipe de apoio Neemias da Mota Sales